Dessa forma, à primeira vista, observamos pelas Notas Fiscais acostada no 

processo, que a média dos preços do artista possui valor costumeiramente semelhante 

nos municípios pesquisados, não sendo possível a contratação dessa banda, para essa 

mesma finalidade ou natureza, por preço inferior a R$ 11.000,00 (onze mil reais), 

conforme a média apurada. 

Com base nessa pesquisa de preços, detectamos que o valor proposto pela 

empresa GRS FESTAS E ALIMENTACAO, CNPJ: 12.846.063/0001-42, de R$ 

11.000,00 (onze mil), para uma apresentação em praça pública, no dia e período de 

realização do evento (Festejo da Cidade 2025 em 12/07/2025. data em que normalmente 

os valores das empresas aumentam devido à alta procura), é razoável não só por que 

atende as condições financeiras da administração como também pela propriedade do

[...]

Indubitavelmente, este requisito dispensa 

maiores comentários, pois, pelo que sabemos toda "música é arte", pouco importando a 

sua espécie, desde que respeitada a moral e os bons costumes. 

Perfaz a presente inexigibilidade o valor global de RS 11.000,00 (onze mil 

reais), consignando-se no instrumento contratual, especialmente: dia e duração do 

show, sendo que as despesas decorrentes da presente licitação serão por conta da 

seguinte classificação orçamentária: 

Ação/Projeto Elemento de Despesa Fonte 

04.122.0019.2005.0000 3.3.90.39.00 500, 719 e outros